
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.

DEL

Oggetto:

17/10/2017

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2017/2019 AI
SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO

54

Provincia di Teramo

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno DICIASSETTE, del mese di OTTOBRE, alle ore 21:15 nella Sala SEDE
DEL CONSIGLIO COMUNALE.
In corso di seduta di prima convocazione in seduta ordinaria e seduta pubblica, partecipata a norma di legge ai
signori Consiglieri, prima di passare alla trattazione dell'argomento all'ordine del giorno, risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

XDI CENTA GIOVANNI 1

XTESTA AGNESE 2

XROSSI SERGIO 3

XPETRARCA ROBERTA 4

XSCAVUZZO ALESSANDRO 5

XCIMINI ELEONORA 6

XDI GIAMMARCO ANGELA7

XRASTELLI MASSIMO 8

FOGLIA GIANCARLO 9 X

DI DONATANTONIO ANGELO 10 X

FORMICONE MARGHERITA 11 X

XCOCCAGNA ALDO 12

XNORI UGO 13

I consiglieri presenti sono in numero legale per poter validamente deliberare.

Svolge le funzioni di Presidente il Sig. DI CENTA GIOVANNI  nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n.

Assenti  n.

10

3

Assegnati n. 13

In carica    n. 13

Sono presenti, altresì, i seguenti assessori esterni, i quali partecipano alla seduta senza diritto di voto:

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

GUIZZETTI ANDREA X1

DI SILVESTRO ALFONSO X2

XFOGLIA ANNA 3

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000) il
Segretario Dr. DI GIAMBERARDINO CARLA .

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 54 del 17/10/2017 - Pagina 1 di 6



Risultano presenti in aula gli Assessori esterni Guizzetti e Di Silvestro.
Relaziona il Consigliere Rossi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 29/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 28/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, è

stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)
2017/2019;

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53  in data 17/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, è
stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2017/2019,  secondo  lo  schema  di  cui  al  d.Lgs.  n.
118/2011;

Visto l' art. 175, comma 8,  del d.Lgs.  n.  167/2000,  come  modificato  dal d.Lgs.  n.  126/2014,  il quale
prevede  che  “Mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata  dall'organo  consiliare
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e
di  uscita,  compreso  il  fondo  di  riserva  e  il  fondo  di  riserva  cassa,  al  fine  di  assicurare  il
mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto che, questo Ente, ricompreso nell'allegato 1 di cui al D.L. n. 189 del 17.10.2016,  convertito
dalla  L.  n.  229/2016  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  avente  ad  oggetto  “Interventi  urgenti  in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, beneficia della sospensione, per un periodo
di 12 mesi decorrenti dalla data di entrata in vigore del Decreto ,  di tutti i termini a  carico  dei Comuni
relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e da altre
specifiche  disposizioni,  ai  sensi  di  quanto  espressamente  previsto  dall'art.  44,  comma  3  del  D.L.  n.
189/2016, convertito dalla L. n. 229/2016 e s.m.i., e che pertanto tale sospensione  si applica  anche  ai
termini relativi al provvedimento in oggetto;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all' assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 14544/2017 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di: 
· segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l' equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
· segnalare  l' eventuale  presenza  di  debiti  fuori  bilancio  per  i  quali  dovranno  essere  adottati  i

provvedimenti necessari all' eventuale  riconoscimento  di  legittimità  ed  alla  copertura  delle  relative
spese;

· verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell' andamento della gestione ed evidenziare la
necessità delle conseguenti variazioni;

· verificare l' andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell' adozione delle necessarie variazioni;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 54 del 17/10/2017 - Pagina 2 di 6



Tenuto  conto  che  i vari responsabili  di servizio  hanno  dato  riscontro  della  verifica  di  tutte  le  voci  di
entrata  e  di  spesa  nonché  dell' andamento  dei  lavori  pubblici,  al  fine  di  procedere  all' assestamento
generale di bilancio;

Vista  la  variazione  di  assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione,  necessaria  ad  adeguare  gli
stanziamenti all' andamento della gestione, che si riporta nel prospetto allegato al presente provvedimento
sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA' 2018

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 2.356.666,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 2.356.666,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 2.356.666,00 €. 2.356.666,00

Dato atto altresì del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di cui all' art. 1,
comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio),  come  risulta  dai prospetti che  si
allegano alla presente sotto le lettere B e C) quali parti integranti e sostanziali;

Dato  atto,  inoltre,  che,  le  suddette  risultanze  dell' assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione
2017-2019,  determinano la contestuale modifica, che qui si approva, nei termini anzi descritti, della nota
di  aggiornamento  DUP  2017-2019  approvata  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  43  del
28/09/2017  e  del  DUP  2018-2020  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  44  del
28/09/2017,  nonché  qualsiasi  riferimento  in  tal  senso  riportato  nella  nota  integrativa  al  Bilancio
2017/2019 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 20/09/2017;

Acquisito il parere favorevole dell' organo di revisione economico  finanziaria,  reso  con verbale  n.  10  in
data 16/10/2017, rilasciato ai sensi dell' articolo 239, comma 1, lettera b), n.  2),  del decreto  legislativo
18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 54 del 17/10/2017 - Pagina 3 di 6



Con Voti favorevoli n.  7,  astenuti n.  =   e  contrari n.  3  (Rastelli,  Nori e  Coccagna),  espressi in forma
palese dai n. 10 consiglieri presenti,

DELIBERA

1. di ritenere la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.
118/2011 le  variazioni di competenza  e  di cassa  di assestamento  generale  di bilancio,  ai sensi
dell' art.  175,  comma 8,  del Tuel,  analiticamente  indicate  nell' allegato  A)  di cui  si  riportano  le
seguenti risultanze finali:

ANNUALITA' 2018

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 2.356.666,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 2.356.666,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO €. 2.356.666,00 €. 2.356.666,00

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di cui all' art.
1,  comma  da  463  a  482,  della  legge  n.  232/2016  (pareggio  di  bilancio),  come  risulta  dai
prospetti che si allegano alla presente sotto le lettere B e C) quali parti integranti e sostanziali;

4. di demandare a separato provvedimento l' adozione della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
5. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell' art. 216 del d.Lgs. n.

267/2000.
6. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell' ente,  in  Amministrazione

trasparente.

7. di dare atto che, questo Ente, ricompreso nell'allegato 1 di cui al D.L.  n.  189  del 17.10.2016,
convertito  dalla  L.  n.  229/2016  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  avente  ad  oggetto
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, beneficia della
sospensione, per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data di entrata in vigore del Decreto , di
tutti i termini a carico dei Comuni relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti
dal TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e da altre specifiche disposizioni, ai sensi di quanto espressamente
previsto dall'art. 44, comma 3 del D.L. n. 189/2016, convertito dalla L. n. 229/2016 e s.m.i., e
che  pertanto  tale  sospensione  si applica  anche  ai termini relativi  all' approvazione  del  presente
atto;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 54 del 17/10/2017 - Pagina 4 di 6



Infine  il Consiglio  Comunale,  stante  l'urgenza  di provvedere,  con voti favorevoli n.  7,  astenuti n.  =   e
contrari n. 3 (Rastelli, Nori e Coccagna), espressi in forma palese dai n. 10 consiglieri presenti,

DELIBERA

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 54 del 17/10/2017 - Pagina 5 di 6



Il Sindaco

DI CENTA GIOVANNI 

IL SEGRETARIO COMUNALE

DI GIAMBERARDINO CARLA 

Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, dalla data odierna, per rimanervi per quindici giorni 

Prot. n.____________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì ________________________

__________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno _______________________

ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Dalla Residenza comunale, lì ________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

__________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

Montorio, lì 13/10/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI GESUALDO WILMA 

VISTA LA PROPOSTA 1023

SONO STATI ESPRESSI I SEGUENTI PARERI
ART.49  -  COMMA 1  -  D.LGS.  N.267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

Montorio, lì 13/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI GESUALDO WILMA F.to

F.to

F.toF.to

E' copia conforme all'originale esistente presso l'ufficio,  ai sensi dell'Art. 18 del D.P.R. 28/12/2000.

CONSIGLIO COMUNALE  Atto n.          del 17/10/201754

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 54 del 17/10/2017 - Pagina 6 di 6




